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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ohlédla-li bych se zpět, mé záliby z dětství nikterak nepředznamenávaly, že se v budoucnu budu

zabývat designem. Od mala jsem byla vedena ke sportu. Věnovala jsem se cyklistice, lyžování a 8 let

závodnímu plavání. Tudíž jediná forma kreativity, která měla šanci se u mě projevit, byla ta spor-

tovní.

Mé zkušenosti v oboru jsem, dalo by se říci, začala sbírat přijetím na Střední odbornou školu ob-

chodu, užitého umění a designu v Plzni, kde jsem vystudovala obor grafického designu. Seznámení

se s grafickými programy řady Adobe, bylo a je pro mne velmi přínosné i v současné době. Získání

těchto znalostí již na střední škole mi ulehčilo studium na škole vysoké. Současně s předměty týka-

jící se grafiky jsme měli i předměty prostorového navrhování a designu, dílny, nauku o materiálech

a technologii a výuku v programu Rhinoceros. Hodiny těchto předmětů pro mne byly daleko zajíma-

vější a přínosnější, což mne ovlivnilo jednak ve výběru vysoké školy, ale také ve výběru mé maturitní

práce, ve které jsem navrhovala Autorskou kavárnu, situovanou do Borského parku v Plzni. Věnuji

se také knižní vazbě, kterou uplatňuji nejen pro své školní účely. Střední škola mi taktéž dala základy

fotografie, velmi se hodící na vysoké škole, ale zúročené i jako příležitostné zakázky.

Když jsem se rozhodovala pro vysokou školu, přijetí na design mi umožnilo spojení všech mých do-

savadních zkušeností. Chtěla jsem se věnovat oboru, ve kterém bude výsledek mé práce hmatatelný

a k využití v reálném světě. Produktový design zahrnuje práci s různými materiály, využití moder-

ních technologií ve výrobě a díky kontaktům i možnou spolupráci s firmami. Současně mi umožňuje

vkusně skloubit tyto práce s grafikou, kterou jsem vystudovala na střední škole, a dát jim tak další

rozměr.

Měla jsem zde možnost vyzkoušet si práci s materiály, jako je clay (za tepla tvárná, po vychladnutí

snadno opracovatelná hmota), polystyren HPS, polyuretan PUR, využívaný nejčastěji v modelech

pro jeho snadnou obrobitelnost. Velmi jsem si oblíbila práci se dřevem, ale při své kvalifikační práci

i s kovem. Přínosné jsou předměty zapsané i u jiných ateliérů, jako například modelování u ateliéru

sochy a prostoru. Práce s modelářskou hlínou byla náročná, co se týče prostorového vnímání. Vy-

zkoušela jsme si zde práci na modelu busty, se kterou jsem měla zkušenosti již z letní školy umění

- Artcampu, kde jsem se zúčastnila právě modelování s MgA. Luďkem Míškem. Zde jsme si mohli
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svůj výtvor i odlít ze sádry. Mojí druhou zkušeností z Artcampu následujícího roku byl kurz Designu

nábytku s MgA. Jaroslavem Kyselým.

Přínosem na vysoké škole pro mne byly projekty, ve kterých jsem se designem mohla projevit

ve všech jeho částech. Projekt „interiérů kanceláří pro TGS“ byl prvním ze zmíněných designů. Jed-

nalo se o velmi volné zadání týkající se návrhů interiérů. Ačkoli se finální spolupráce s firmou ne-

zdařila, její zájem o mnou navržený design, postupující do druhého kola jako jeden z mála, mě těšil.

Dalším takovým byl „projekt MS Tymákov“ v letošním školním roce zimního semestru. Zde jsme měli

volné pole působnosti po celé zahradě, kde si školka přála zřídit dětské hřiště ve stylu světových

kontinentů. Musím říci, že tento projekt mě velmi bavil. Nešlo ani tak o design jednotlivých segmen-

tů, ale o komplexní rozvržení zahrady a jejích „světových“ částí z prvků a materiálů, které měla škol-

ka k dispozici, a nebo je nebylo těžké sehnat. Tímto jsem také získala spoustu zkušeností, jelikož není

vždy snadné navrhnout design s omezenými prostředky. Svými návrhy jsem řešila nejen jednotlivé

prvky, ale pracovala jsem také s úrovněmi terénu ozvláštňujícími samotné části. Velmi mne proto

potěšil fakt, že školka vybrala některé z mých návrhů do druhého kola a pro následnou realizaci.

Dále bych chtěla zmínit klauzurní práci zimního semestru druhého ročníku - „Redesign směrového

sloupku“, o kterém vyšel článek v časopisu Myslivost. Téma jsem si zvolila sama a zde jsem se také

prvně setkala s pojmy myslivosti a zvěře ve spojení s designem. Model byl vytvořen v měřítku 1:1

a jeho tvorba mi zabrala více jak měsíc. (Příloha 1)

Druhá taková práce s obdobným tématem byla v následném letním semestru, kdy jsem si v tématu

„Bezpečné dálnice“ zvolila vypracování konceptu ekoduktu - „Wildlife crossing“. (Příloha 2)

Oslovila jsem například Českomoravskou mysliveckou jednotu či Ředitelství silnic a dálnic. Z obou

prací jsem tím získala velmi cenné zkušenosti komunikace s lidmi přes telefon, jelikož přímý kontakt

není vždy proveditelný. Zasvětit všechny do svého aktuálního řešeného problému nebylo vždy snad-

né, následná komunikace přes email proces velmi zjednodušovala.

Během bakalářského studia na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara jsem měla možnost spo-

lupracovat se studenty z různých fakult v týmu „UWB RACING TEAM PILSEN“, majících za úkol

navrhnout a sestavit monopost závodního vozu v rámci soutěže SAE. 1 Původně jsem v týmu zastu-

povala pozici grafické designérky a fotografky od začátku roku 2015. Nicméně projektem Design

1 Society of Automotive Engineers
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na 2 (spolupráce studentů FDULS, FST a FZS) ve třetím ročníku studia se moje pole působnosti roz-

šířilo i na designéra, konkrétně design volantu. Tento univerzitní projekt mi otevřel nové příležitosti

a současně také pracuji jako grafik Fakulty strojní Západočeské univerzity.

Počínaje školním rokem 2015/2016 jsem začala učit výtvarný kroužek v Salesiánském středisku mlá-

deže – Domě dětí a mládeže v Plzni. Vedu zde děti ve věku 5 - 8 let, a výrobu se snažím zaměřovat

převážně na alternativní materiály, se kterými se děti často nesetkají. Snaha o prosazení znalosti

těchto materiálů při takovéto věkové hranici by se mohla zdát nesmyslnou. Musím ale říci, že děti

jsou velice tvárné a přizpůsobivé. Použité materiály si oblíbily a i rychle zapamatovaly. Ačkoli jsou

komponenty, ze kterých tvoříme, téměř vždy předpřipravené, z důvodu menší dětské zručnosti

a času, který na výrobu máme, práce se dřevem, tkaninou, plastem, kovem či kamenem jim jde

na výbornou.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro bakalářskou práci (dále BP) jsem využila volby svého vlastního tématu a to designu nábytku,

se kterým jsem se během studia nesetkala, ačkoli jsem měla možnost vyzkoušet mnoho různoro-

dých zadání a témat.

Pocházím z myslivecké rodiny a v budoucnu bych chtěla rozšířit zástup myslivců o sebe samu. Prá-

vě proto jsem do své kvalifikační práce chtěla zahrnout, alespoň částečně, téma blízké prostředí,

kde jsem vyrůstala a ve kterém žiji. Osobně si myslím, že jsem se postavila před velkou výzvu.

V průběhu studia jsem se již několikrát zabývala tématem myslivosti a přírody. Již zmíněný redesign

směrového sloupku a Ekodukt pro divokou zvěř, navržený přes dálnici, byly projekty, které mne vel-

mi naplňovaly a byly pro mne velkým přínosem. Zabývaly se problematikou migrace divoké zvěře

ve vztahu k člověku.

Téma BP se vztahuje k myslivosti a přírody. Je založena na tradicích designu nábytku a jejich propo-

jení do dnešního moderního designu.

V rámci tohoto projektu jsem oslovila Uměleckou skupinu „Posedlí“. (Příloha 4)

„Skupina vznikla v roce 2010 v plzeňském baru Anděl, aby rozvířila poklidné vody Designbloku.

Skupina milovníků designu se nadchla pro fenomén posedů, které jsou spojujícím motivem všech

projektů. Pro jejich tvorbu je ale klíčová zejména posedlost, se kterou se pouštějí na tenký led mezi

uměním a běžnými věcmi.“ 2


[…]


straně kůže je přilepeno poutko s výšivkou loga.

Stolička je vysoká 45 cm a ve spodním rozšíření má 56 cm. (Příloha 23)

7.3. STOJAN NA ZBRANĚ

Podobně jako věšák, je stojan stabilizován pomocí plochy, ukotvené ve spodní části. Rastr mřížky

zde však není vypálen, ale v totožných tvarech je polepen na plné ploše oceli. V levé a horní části

jsou zde potom umístěné dřevěné lamely, které vychází z tvaru zužujících se profilů ohnutých čás-

tí plechů a končících těsně nad ocelovou částí. Dvoucentimetrové bukové profily jsou připevněny

na vnitřní stěnu stojanu pomocí neodymových magnetů a každý jednotlivý profil je rozdělen do dvou

segmentů. Nejprve se přichytí dřevo na svislou levou část, správně zapasuje a následně se do něj

nasune část vrchní. Systém lamel je variabilní, tudíž si může jednotlivec nastavit počet dle vlastního

uvážení. Z hlediska hloubky stojanu i bezpečí je ale tento počet omezen na maximálně 4 zbraně.

Stěna za dřevěnými lamelami je vybavena plstěnou látkou, která drží pomocí magnetů ve dřevě

a chránící tak ocelové zbraňové hlavně.
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7.3. PELECH PRO PSA

Principem stejným jako u stoličky, je na kovovém základu pelechu připevněn „polštář“ z vydělané

hovězí kůže pomocí magnetů. Jako výplň zde slouží speciální molitanový plát v jednom kuse, kte-

rý ačkoli je tvrzený, je velmi měkký. Výhodou tohoto polstrování je jeho odolnost vůči proleželým

plochám a zároveň celistvá výroba zamezuje sesypání výplně k jedné straně. Stejně jako u stoličky

je zde poutko s vyšitým logem, jenž je všité na kratší straně polštáře.

Pelech má na výšku 15 cm a ve spodním rozšíření 52 cm. (Příloha 26, 27)
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínosem práce může být oproštění se od konvenčního designu vládnoucím v oboru myslivosti. Kom-

binace materiálů, ale současně i nové tvarové a koncepční řešení mohou působit inovačně, dalo

by se říci, vzhledem ke stagnujícímu pojetí designu v lovectví, i nadčasově. Doufám, že toto mate-

riálové spojení je současně přínosem i novou inspirací a že volba oceli ukáže možný nový potenciál

a využití v oboru myslivosti.

Dle mého názoru je design akceptabilní nejen odbornou veřejností, ale současně i tou laickou. Ab-

sence velkého množství paroží v jednom kusu nábytku může být příjemnou originální alternativou

skeptickým myslivcům či nadšeným laickým jedincům.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jako stěžejní klady mé práce, zmiňované v předešlé kapitole, bych uvedla kombinaci materiálů,

tvarové řešení a přiblížení myslivosti laické populaci. Současně si cením unifikace jak po funkční,

tak i estetické stránce.

Mimo jiné jsem při navrhování a konstruování dbala na zachování přírodních prvků v jejich přirozené

podobě, čímž jsem, dle mého názoru, zachovala úctu ke zvěři, která by měla být i nadále v tomto

oboru prioritním požadavkem. Současně dává jednoduché tvarosloví ocelové konstrukce prostor

k vyniknutí přírodním „doplňkům“.

Deka na stoličce je plně odnímatelná a výměnná, tudíž si jedinec může zvolit variantu pro něj nej-

vhodnější. Na kov je připevňována pomocí magnetů, čímž nevzniká žádné narušení čistých ploch.

Ačkoli jsou magnety silné a deka díky nim dobře přilne ke kovu, umožňují její sejmutí velmi lehce.

Stejně tak je tomu i u místa pro psa.

Za zmínku také stojí reálný prototyp. I přes mé nulové zkušenosti s výrobou funkčního modelu při ta-

kové velikosti si myslím, že je model proveden velmi precizně a detailně. Použité materiály jsou

v rámci možností kvalitní a vhodně ošetřené.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Ačkoli zvolená ocel tvoří (podporuje) moderní design a obecně se vyznačuje tuhostí a pevností,

má i své stinné stránky. Jednou z nich je váha materiálu, únosná v případě stojanu, ale nepříliš vhod-

ná pro stoličku. Možným řešení by se zde nabízel tenčí plech, pro který by však musela být zvolena

kvalitnější ocel. Což sebou nese i vyšší pořizovací cenu.

Nedemontovatelnost nábytku by mohla být považována za další slabší stránku. Při výrobě jsou ně-

které části svařeny, tudíž by při rozebrání vzniklo znehodnocení.

Možný slabší moment spatřuji v omezení přírodního materiálu, který ovšem provází i nynější design.

Do věšáku se musí najít takový shoz, který bude sedět délkou, rozmanitostí, ale i vzhledem. Výběr

paroží sice není malý, ale i tak je zde neuniverzálním prvkem. Nutno však brát tento limit jako věc

přírody, jenž bude doprovázet i řešení budoucí a oslabovat tak případnou sériovou výrobu.

Je nutné, aby povrch kovu byl ošetřen kvalitně, kvůli jeho náchylnosti ke korozi. V tom shledávám

možnou stinnou stránku, kterou lze však vyřešit precizností práce nebo volbou jiné povrchové úpra-

vy, mající stejný efekt jako tanin. Takovou možnou povrchovou úpravou je například „brynýrování“

- černění oceli. Proces využívaný k úpravě ocelových povrchů pro zlepšení vzhledu i protikorozních

vlastností.

Nedotaženou stránkou jsou dle mého názoru koncepční řešení zbytku kolekce. Stojan na zbraně

a pelech pro psa by si zasloužily v případě výroby vyřešit detailněji.
