Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Objekty spojující současný interierový design s tradicí myslivosti.

Práci předložila studentka: Lenka KOPFOVÁ

Studijní obor a specializace:
Design, specializace Produktový design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron ArtD.

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

S parafrázováním poľovníckych motívov sa v súčasnom dizajne stretávame pomerne často. Avšak spôsob akým študentka uchočila tému je skôr vzácny, pretože v návrhoch neskľzáva do trendových štylizácií jeleních parohov a kožušinových vzorov, ale kolekciu smeruje k cieľovej skupine mladých poľovníkov a priznáva skutočný pôvod použitého materiálu.

2. Technologická špecifika
(technická inovace):

Oceňujem čistotu návrhov a rešpektujúci spôsob akým aplikuje prírodné prvky do kontrastujúcich geometrických konštrukcií. V práci je doložená podrobná technická dokumentácia, správne využíva vlastnosti ocelových plechov a myslí aj na minimalizáciu odpadu pri výrobe.

3. Slabé stránky díla

V prípade vešiaka nie je vzhľadom na jedinečnosť jeleních parohov vhodná úvaha o sériovej výrobe, pretože je dosť obtiažne nájsť rozmerovo univerzálny kus. Prispôsobovanie rozmerov konštrukcie podľa originálnej prírodniny predurčuje tento kus kolekcie k výrobe na zakázku. Tento fakt si študentka uvedomuje a uvádza v slabých stránkach projektu.

4. Přínos práce pro daný obor

Avšak schopnosť odpútať sa od tvorby konvenčných loveckých objektov aj mainstreamových štylizácií robí z kolekcie svieži životaschopný projekt, ktorý má potenciál ďalej sa rozvíjať.

Návrhom nechýba odvaha opustiť zaužívanú kombináciu dreva a prírodním. Voľba dominujúcej ocele a jemne zasadeného organického prvku vizuálne dobre funguje a je prínosná pre danú tému.

5. Silné stránky díla

Pre staršie generácie skeptických poľovníkov je kolekcia možno priveľkým sústom, no práve pokus o estetizáciu tejto oblasti je viac než vítaný a schopný uspieť, ak je narábané s trofejami tak citlivo ako sa to deje v návrhoch študentky.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Prácu hodnotím 1 - výborne

Datum: 19.5.2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný